
jornal da cidade • edição 2069 • 10 de Fevereiro de 2020.

 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/01/2020   a   31/01/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste. 

Ato de Concessão de Diária nº 043/2019
 Florestópolis-PR., 07 de fevereiro de 2020.
 Senhor Secretário,  
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 22 (vinte e duas) diárias na ordem total de R$ 825,00 (oitocentos e vinte 
e cinco reais) para custear despesas de viagem, NO ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES ENCAMI-
NHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES, conforme abaixo discriminado:
 Nome: VALMIR CLÁUDIO RODRIGUES     
 Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/01/2020   a   31/01/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: EVOPAV - EVOLUÇÃO EM ASFALTOS LTDA – EPP.
 CNPJ: 14.115.466/0001-47.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA A SER UTILIZADA NA REPARAÇÃO DE 
VIAS DE TRÁFEGO DO MUNICÍPIO.
 VALOR: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 07/02/2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 11/2020
 b) Licitação Nrº              : 4/2020
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 06/02/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA A SER UTI-
LIZADA NA REPARAÇÃO DE VIAS DE TRÁFEGO DO MUNICÍPIO.
 15.452.0220.2.053. - Manutenção da Divisão Malha Viária
 15.452.0220.2.053. - Manutenção da Divisão Malha Viária
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: EVOPAV - EVOLUÇÃO EM ASFALTOS LTDA.
 CNPJ/CPF: 14.115.466/0001-47

 Valor Total Homologado - R$24.000,00
 Florestopolis, 06 de fevereiro de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 03/2020
 SÚMULA: CONSTITUI A COMISSÃO INTERSETORIAL DE GERENCIAMENTO E FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CUL-
TURA E ESPORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os princípios previstos no 
artigo 37 da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO o disposto nos artigos 67, da lei nº 8.666/93, que determina o acom-
panhamento e fiscalização da execução dos contratos, por representantes da Administração Pública, 
especialmente designados;
 CONSIDERANDO que Gestor de Contratos Administrativos: Servidor Público designado 
pela Administração Municipal coma atribuições de gerenciar e monitorar todos os contratos de sua Secre-
taria, nos termos do artigo 2º, inciso I do Decreto Municipal nº 120/2019. Fiscal de Contratos Administra-
tivos: Servidor Público designado pela administração com atribuições de acompanhamento e fiscalização 
da execução dos contratos administrativos de sua secretaria, nos termos do artigo 2º, inciso II do Decreto 
Municipal nº 120/2019.
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, Incisos I e II, da lei nº 8.666/93, que trata do 
recebimento, pela Administração Pública, do objeto ou da prestação de serviços;
 CONSIDERANDO a importância de a administração pública adotar procedimentos adminis-
trativos que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos;
 CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão público
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no exercício das atribuições conferidas pelos artigos 59 e 60, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Florestópolis – PR, em cumprimento ao contido no artigo 67 da Lei nº 8.666/93, e Decreto 
Municipal nº 120/2019, RESOLVE:
 Art. 1º Fica constituída a Comissão de Gerenciamento de Contratos Administrativos da 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Florestópolis - PR, aos quais, dentre outras, 
terão as atribuições de acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos referentes à 
Secretária de Educação, Cultura e Esporte deste Município de Florestópolis para o exercício de 2020, nos 
termos do artigo 2º, inciso I e II, pelos servidores abaixo designados:
 I - GESTORA DE CONTRATOS ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE: 
 Adriana Cardoso Paz.
 II - FISCAL DE LICITAÇÃO DO ESPORTE E DA CULTURA:
 Titular: Marly Aparecida Goulart;
 Suplente: Rogério Soares Peixoto.
 III- FISCAL DE LICITAÇÃO DE MATERIAL DE CUSTEIO:
 Titular: Luciana Sena Fávero;
 Suplente: Eliana Souza.
 IV – FISCAL DE LICITAÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE:
 Titular: Edilene Aparecida Barbosa;
 Suplente: Eliana Vianna de Rezende.
 Art. 2º - Os Membros da COMISSÃO DE GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE deverão 
anotar em Registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos contratos de sua 
Secretaria, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
 Art. 3º - Esta Portaria terá validade para todos os Contratos Administrativos de relativos a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, inclusive os já existentes quando de sua publicação.
 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para 06/01/2020, revogando se as disposições em sentido contrário.
 Art. 5º - Publique-se.
 Florestópolis, 07 de fevereiro de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 04/2020
 SÚMULA: CONSTITUI A COMISSÃO INTERSETORIAL DE GERENCIAMENTO E FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.
 CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os princípios previstos no 
artigo 37 da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO o disposto nos artigos 67, da lei nº 8.666/93, que determina o acom-
panhamento e fiscalização da execução dos contratos, por representantes da Administração Pública, 
especialmente designados;
 CONSIDERANDO Gestão da Execução do Contrato: é a coordenação das atividades re-
lacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos 
preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de con-
tratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, 
reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros.
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, Incisos I e II, da lei nº 8.666/93, que trata do 
recebimento, pela Administração Pública, do objeto ou da prestação de serviços;
 CONSIDERANDO a importância de a administração pública adotar procedimentos adminis-
trativos que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos;
 CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão público

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no exercício das atribuições conferidas pelos artigos 59 e 60, da Lei Orgânica do Município 
de Florestópolis – PR, em cumprimento ao contido no artigo 67 da Lei nº 8.666/93, e Decreto Municipal nº 
120/2019, RESOLVE:
 Art. 1º Fica constituída a Comissão de Gerenciamento de Contratos Administrativos da 
Secretária Municipal de Saúde de Florestópolis - PR, aos quais, dentre outras, terão as atribuições de 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos relativos à Secretaria de Saúde deste 
Município de Florestópolis para o exercício de 2020, pelos servidores abaixo designados:
 I - GESTOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE:
 Titular: Rodrigo Fernandes;
 Suplente: Vinicius Leandro Moreira Martins.
 II - FISCAL DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS:
 Titular: Claudio Miguel Junior;
 Suplente: Renata Tremesquim Nascimento.
 Art. 2º - Os Membros da COMISSÃO DE GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE SAÚDE deverão anotar em Registro próprio todas 
as ocorrências relacionadas com a execução dos contratos de sua Secretaria, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
 Art. 3º - Esta Portaria terá validade para todos os Contratos Administrativos relativos à Se-
cretaria Municipal de Saúde, inclusive os já existentes quando de sua publicação.
 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para 06/01/2020, revogando se as disposições em sentido contrário.
 Art. 5º - Publique-se.
 Florestópolis, 07 de fevereiro de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 05/ 2020
 SÚMULA: CONSTITUI A COMISSÃO INTERSETORIAL DE GERENCIAMENTO E FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DSENVOLVIMENTO 
SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os princípios previstos no 
artigo 37 da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO o disposto nos artigos 67, da lei nº 8.666/93, que determina o acom-
panhamento e fiscalização da execução dos contratos, por representantes da Administração Pública, 
especialmente designados;
 CONSIDERANDO Gestão da Execução do Contrato: é a coordenação das atividades re-
lacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos 
preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de con-
tratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, 
reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros.
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, Incisos I e II, da lei nº 8.666/93, que trata do 
recebimento, pela Administração Pública, do objeto ou da prestação de serviços;
 CONSIDERANDO a importância de a administração pública adotar procedimentos adminis-
trativos que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos;
 CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão público
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no exercício das atribuições conferidas pelos artigos 59 e 60, da Lei Orgânica do Município 
de Florestópolis – PR, em cumprimento ao contido no artigo 67 da Lei nº 8.666/93, e Decreto Municipal nº 
120/2019, RESOLVE:
 Art. 1º Fica constituída a Comissão de Gerenciamento de Contratos Administrativos da Se-
cretária Municipal de Desenvolvimento Social de Florestópolis - PR, aos quais, dentre outras, terão as 
atribuições de acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos referentes à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Florestópolis para o exercício de 2020, pelos servidores abaixo 
designados:
 I - GESTOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DSENVOLVIMENTO SOCIAL:
 Titular: Júlio Cesar da Silva Ferrer;
 II - FISCAL DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS:
 Titular: Larissa Martins de Oliveira Soares;
 Suplente: Ivanilde Aparecida dos Santos.
 Art. 2º - Os Membros da COMISSÃO DE GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL deverão 
anotar em Registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos contratos de sua 
Secretaria, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
 Art. 3º - Esta Portaria terá validade para todos os Contratos Administrativos relativos à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social, inclusive os já existentes quando de sua publicação.
 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para 06/01/2020, revogando se as disposições em sentido contrário.
 Art. 5º - Publique-se.
 Florestópolis, 07 de fevereiro de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 06 /2020.
 SÚMULA: CONSTITUI A COMISSÃO INTERSETORIAL DE GERENCIAMENTO E FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO E OBRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os princípios previstos no 
artigo 37 da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO o disposto nos artigos 67, da lei nº 8.666/93, que determina o acom-
panhamento e fiscalização da execução dos contratos, por representantes da Administração Pública, 
especialmente designados;
 CONSIDERANDO Gestão da Execução do Contrato: é a coordenação das atividades re-
lacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos 
preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de con-
tratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, 
reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros.
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, Incisos I e II, da lei nº 8.666/93, que trata do 
recebimento, pela Administração Pública, do objeto ou da prestação de serviços;
 CONSIDERANDO a importância de a administração pública adotar procedimentos adminis-
trativos que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos;
 CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão público
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no exercício das atribuições conferidas pelos artigos 59 e 60, da Lei Orgânica do Município 
de Florestópolis – PR, em cumprimento ao contido no artigo 67 da Lei nº 8.666/93, e Decreto Municipal nº 
120/2019, RESOLVE:
 Art. 1º Fica constituída a Comissão de Gerenciamento de Contratos Administrativos da Se-
cretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Obras de Florestópolis - PR, aos quais, dentre ou-
tras, terão as atribuições de acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos referentes 
a Secretária de Desenvolvimento Econômico e Obras deste Município de Florestópolis para o exercício 
de 2020, pelos servidores abaixo designados:
 I - GESTOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO E OBRAS: Geomar Mazar Castro.
 II - FISCAL DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS:
 Titular: José Honório Ribeiro;
 Suplente: Giumar Aparecido Barbosa.
 Art. 2º - Os Membros da COMISSÃO DE GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E OBRAS de-
verão anotar em Registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos contratos de sua 
Secretaria, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
 Art. 3º - Esta Portaria terá validade para todos os Contratos Administrativos relativos à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Obras, inclusive os já existentes quando de sua 
publicação.
 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando se as disposi-
ções em sentido contrário.
 Artigo 5º - Publique-se.
 Florestópolis, 07 de fevereiro de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 07/2020
 SÚMULA: CONSTITUI A COMISSÃO INTERSETORIAL DE GERENCIAMENTO E FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 
TRANSITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os princípios previstos no 
artigo 37 da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO o disposto nos artigos 67, da lei nº 8.666/93, que determina o acom-
panhamento e fiscalização da execução dos contratos, por representantes da Administração Pública, 
especialmente designados;
 CONSIDERANDO Gestão da Execução do Contrato: é a coordenação das atividades re-
lacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos 
preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de con-
tratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, 
reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros.
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, Incisos I e II, da lei nº 8.666/93, que trata do 
recebimento, pela Administração Pública, do objeto ou da prestação de serviços;
 CONSIDERANDO a importância de a administração pública adotar procedimentos adminis-
trativos que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos;
 CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão público;
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no exercício das atribuições conferidas pelos artigos 59 e 60, da Lei Orgânica do Município 
de Florestópolis – PR, em cumprimento ao contido no artigo 67 da Lei nº 8.666/93, e Decreto Municipal nº 
120/2019, RESOLVE:
 Art. 1º Fica constituída a Comissão de Gerenciamento de Contratos Administrativos da Se-
cretária Municipal de Transporte e Transito de Florestópolis - PR, aos quais, dentre outras, terão as atri-
buições de acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos referentes à Secretária de 
Transporte e Transito deste Município de Florestópolis para o exercício de 2020, pelos servidores abaixo 
designados:
 I - GESTOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E 
TRANSITO: Luiz Moura da Silva.
 II - FISCAL DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E 
TRANSITO:
 Titular: Everck Thiago da Silva;
 Suplente: José Moreira Pinho.

 Art. 2º - Os Membros da COMISSÃO DE GERENCIAMEN-
TO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SE-
CRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO deverão anotar em Registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos contratos de sua Secretaria, determinan-
do o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
 Art. 3º - Esta Portaria terá validade para todos os Contratos Administrativos relativos à 
Secretaria Municipal de Transporte e Transito, inclusive os já existentes quando de sua publicação.
 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando se as dispo-
sições em sentido contrário.
 Art. 5º - Publique-se.
 Florestópolis, 07 de fevereiro de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 9/2019
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 7/2019.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: MARINA BERTONI RODRIGUES - ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
27.614.479/0001-02
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:7/2019
 CONTRATO: 9/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa   Grupo da fonte
2290                       52.005.10.302.0022.2101              1                     3.3.90.39.00.00           Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 9/2019 nas con-
dições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de doze 
dias de fevereiro de 2020 para 07  de fevereiro de 2021.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 74.159,30 
(Setenta e Quatro Mil, Cento e Cinquenta e Nove Reais e Trinta Centavos), para R$ 148.318,60 (cento e 
quarenta e oito mil, trezentos e dezoito reais e sessenta centavos), este valor refere - se a soma do valor 
original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 07/02/2020

EXTRATO TERCEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 87/2017 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 19/2017.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: L. MACHADO CRUZ - SERVICOS DE DIAGNOSTICOS - ME INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 28.715.359/0001-64
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:19/2017
 CONTRATO: 87/2017
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa   Grupo da fonte
2310                     52.005.10.302.0014.2089               1                     3.3.90.39.05.00             Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 87/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de nove 
dias de outubro de 2018 para 30 de maio de 2020.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 22.570,00 
(Vinte e Dois Mil, Quinhentos e Setenta Reais), para R$ 63.455,00 (sessenta e três mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais ), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 07/02/2020

PORTARIA Nº. 022/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
   R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (dez dias), ao 
(a) Servidor (a). EVER DONIZETE DUGOLIN, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL ADMINIS-
TRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004 regido (a) 
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário, pela Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 05 de fevereiro de 2020 à 14 de fevereiro 
de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 15 de fevereiro de 2020, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal


